
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 234 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA 
"SICUREZZA STRADALE E VIDEOSORVEGLIANZA - CUP: 
D51B19000070004". 
 
Adunanza del 24-12-2019 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco alle ore 14.00, si è tenuta alle ore  
14:30. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 

3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente 

4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente 

5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Assente 

      

   Totale presenti      4 
                                                            Totale assenti       1 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 



 

N. 234  del  24-12-2019 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA 
"SICUREZZA STRADALE E VIDEOSORVEGLIANZA - CUP: 
D51B19000070004". 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 13/11/2018 si è 
provveduto ad approvare il progetto definitivo per il "PRONTO 
INTERVENTO IN LOCALITÀ “LONGHE” PER SISTEMAZIONE 
IDRAULICO FORESTALE DI MOVIMENTO FRANOSO – CUP: 
D57H18001590006", finalizzato alla richiesta di mutuo alla Cassa 
Depositi e Prestiti; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 01/03/2019 è stato 
approvato il progetto definitivo le opere  di “Sicurezza stradale e 
Videosorveglianza – CUP: D51B19000070004” redatto dall’Ing. 
Venturini Angelo, in qualità di responsabile dell’Area Tecnica e di 
Gestione del Territorio, con relativa devoluzione del muto in 
precedenza indicato al progetto di che trattasi; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 84-164 del 15/05/2019 da 
affidare il servizio di ingegneria per la redazione del progetto 
esecutivo e la direzione dei lavori delle “OPERE DI SICUREZZA 
STRADALE E VIDEOSORVEGLIANZA - CUP: D51B19000070004” 
relativamente all’intervento da effettuarsi sugli impianti di lettura 
targhe e videosorveglianza,  all’ Ing. Sauro Barbò con sede in Via 
Magenta 15, 25025, Manerbio (BS); 

Rilevato che dalla deliberazione di approvazione del progetto definitivo, lo 
stanziamento è stato suddiviso in due interventi funzionalmente 
indipendenti; 

Dato atto che il progetto esecutivo, relativo all’intervento da effettuarsi 
sugli impianti di lettura targhe e videosorveglianza, redatto dall’ing. Sauro 
Barbò, come da incarico conferito indicato in premessa, è pervenuto al 
prot. n. 21499 del 24/12/2019;  

Dato atto, inoltre, che il progetto esecutivo, relativo alla “SOSTITUZIONE 
INTEGRALE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PASSEGGIATA SUL 
LUNGOLAGO IN CORSO ZANARDELLI PRESSO IL PORTO “GOEN” è 
stato redatto dal Geom. Roberto Gasparini, dipendente dell’Area Tecnica 
del Comune di Pisogne, e viene allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Visti i verbali di validazione per gli interventi in precedenza indicati, che 
allegati alla presente deliberazione al Sub. “A” e “B” ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere con la loro approvazione 
unitamente ai progetti; 

Rilevato che le somme necessarie per l’esecuzione dell’opera, che 
rientrano tra le somme disponibili e accertate previste nel bilancio 2018-



2020, risultano pari complessivamente a € 60.000,00 come da quadro 
economico qui di seguito riportato:  

INTERVENTO “A” - “SOSTITUZIONE INTEGRALE DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELLA PASSEGGIATA SUL LUNGOLAGO IN 
CORSO ZANARDELLI PRESSO IL PORTO “GOEN” – CIG: Z9A2B56741 

A -SPESE PER OPERE 
 

 
Importo Lavori a base d'asta  23.944,00 

 
Oneri per la sicurezza 598,60 

 
TOTALE OPERE 24.542,60 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
IVA 22% su lavori 5.399,27 

 
Incentivi art. 113 D.lgs 50/2016  517,81 

 
Imprevisti e arrotondamenti 40,32 

 
TOTALE OPERA 30.500,00  

 

INTERVENTO “B” - AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, 
CUP: D51B19000070004 – CIG: Z572B568CE” 
 
A -SPESE PER OPERE 

   Importo Lavori a base d'asta  
 

20.910,00 

 Oneri per la sicurezza 
 

500,00 

 
TOTALE OPERE 

 
21.410,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
   IVA 22% su opere 
 

4.710,20 

 Spese tecniche art. 90 (coord sic.) 
 

2.537,60 

 Somme RUP  art.113 d.lgs 50/2016 
   IRAP a carico dell'A.C. 
   Somme per URP 20% fondo innovaz. 
   IVA ed altre eventuali imposte e contributi previsti per legge 151,87 

 Allacciamenti 
 

368,85 

 Spese per arrotondamenti e lavori in economia 
 

321,48 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

 
8.090,00 

 
TOTALE OPERA 

 
29.500,00 

 

VISTO il progetto esecutivo per la “Sicurezza stradale e 
Videosorveglianza – CUP: D51B19000070004, suddiviso in due interventi 
come in precedenza indicato, che viene allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, composto dai 
seguenti elaborati: 

INTERVENTO “A” “SOSTITUZIONE INTEGRALE DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELLA PASSEGGIATA SUL LUNGOLAGO IN 
CORSO ZANARDELLI PRESSO IL PORTO “GOEN”, CUP: 

D51B19000070004 – CIG: Z9A2B56741” (redatto da personale interno 
all’ente): 

- 01A_Relazione tecnica; 

- 02A_Elenco prezzi; 

- 03A_Computo metrico; 



- 04A_Tavole grafiche; 

- 05A_Cronoprogramma; 

- 06A_Lettra Commerciale; 

INTERVENTO “B” AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, 
CUP: D51B19000070004 – CIG: Z572B568CE” (pervenuto al prot. 21499 del 
24/12/2019): 

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – parte amministrativa; 

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – parte tecnica; 

- Computo metrico; 

- Cronoprogramma lavori; 

- Elenco prezzi; 

- Piano di manutenzione; 

- Quadro economico; 

- Relazione cronoprogramma; 

- Relazione Pisogne esecutivo; 

- Stima incidenza manodopera; 

- Planimetria 1; 

- Tavola 1; 

- Schema blocchi lettura targhe; 

- Schede tecniche - particolari costruttivi; 

RITENUTO quindi di procedere con l’approvazione dei progetti esecutivi 
per la “Sicurezza stradale e Videosorveglianza – CUP: 
D51B19000070004, 

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista nel progetto, pari a € 
60.000,00 è conforme con gli stanziamenti di Bilancio; 

RICHIAMATO l’art. 9, comma 1, della Legge n. 164 del 11/11/2014; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2. Di approvare, i verbali di validazione per gli interventi in 
precedenza indicati, che allegati alla presente deliberazione al Sub. 
“A” e “B” ne costituiscono parte integrante e sostanziale, relativi al 
progetto di “Sicurezza stradale e Videosorveglianza – CUP: 
D51B19000070004”; 

3. Di approvare, altresì, i progetti esecutivi relativi alle opere di 
“Sicurezza stradale e Videosorveglianza – CUP: 
D51B19000070004” come indicato in narrativa, che vengono 
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 



4. Di dare atto che la spesa complessiva di progetto pari a € 
60.000,00 trova copertura tra i fondi previsti in bilancio al capitolo 
n.3801 con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti e 
devoluto per il presente intervento (posizione mutuo 6050755); 

5. Di dare atto inoltre che le procedure di affidamento dei due singoli 
lotti (funzionalmente indipendenti) si procederà, per ciascuna di 
esse procedendo con invito al almeno tre ditte come previsto 
dall’art. 36, comma 1 lettera b) (b) per affidamenti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 
alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, 
per i lavori…) garantendo la massima partecipazione e trasparenza 
ed essendo l’importo dei lavori complessivo per i due lotti del 
progetto superiore a 40.000 Euro; 

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4°comma del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Federico Laini                 Laura Cortesi 

  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.127 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


